
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

ПРИ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОАГАНСК 
Улица Мелик-Карамова, 16, гп. Новоаганск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

628647 Телефон/факс: 8(34668) 51109 
 

«12» февраля 2019  года                                                                                                                гп. Новоаганск,   

14 часов 00 минут                                                                                                       ул. Мелик-Карамова, д. 16,        

 

О профилактике правонарушений несовершеннолетних  

через стабилизацию детско-родительских отношений 

 

   Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  при город-

ском поселении Новоаганск  Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры (далее – муниципальная комиссия) (сведения об участниках заседания зафиксированы в 

протоколе заседания муниципальной комиссии), согласно Федерального закона от 24.06.1999 N 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних», Постановления Правительства РФ от 06.11.2013 N 995 «Об утверждении Примерного 

положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Закона ХМАО - Югры 

от 12.10.2005 N 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре и наделении органов местного самоуправления отдель-

ными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав», регламента межведомственного взаимодей-

ствия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

и иных органов и организаций в Нижневартовском районе при выявлении, учете и организации 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и (или) семьями, находящи-

мися в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, утвержденного по-

становлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Ниж-

невартовского  района от 24.02.2012 (с изменениями от 06.08.2013, 21.11.2014, 30.10.2015, 

16.11.2016,16.02.2017),  заслушав информацию субъектов профилактики, установила: 

За текущий период 2019 года в муниципальную комиссию поступила информация о проти-

воправных действиях 4 несовершеннолетних, проживающих на территории г.п.Новоаганск, из 

них: 

2 подростка совершили угон транспортного средства (Прудников Д.А., учащийся МБОУ 

«Новоаганская ОСШ №1», Сигильетов Д.А., учащийся КОУ «Ларьякская школа – интернат для 

обучающихся с ОВЗ»; 

1 подросток допустил управление транспортным средством, не имея права управления 

транспортными средствами (учащийся МБОУ «Новоаганская ОСШ №1»),  

3 подроста допустили 3 самовольных ухода из дома, из них: 2 учащийся МБОУ «Новоаган-

ская ОСШ №1» и учащийся КОУ «Ларьякская школа – интернат для обучающихся с ОВЗ. 

По всем вышеуказанным фактам приняты меры административного воздействия в отноше-

нии 4 родителей (законных представителей), а также приняты меры по организации индивиду-

альной профилактической работы, утверждены МПР в отношении 1 семьи и 2 несовершеннолет-

них, находящихся в социально опасном положении. 

Проведенный анализ совершения противоправных действий несовершеннолетних показал, 

что причиной совершения указанных проступков несовершеннолетними является ненадлежащий 

контроль со стороны родителей за время провождением подростков, нарушение детско-

родительских отношений, низкий уровень родительской компетентности.   

В связи с вышеизложенным, по инициативе муниципальной комиссии,  12.02.2019  года 

проведен круглый стол с участием  председателя муниципальной комиссии, заместителя предсе-

дателя муниципальной комиссии, главы городского поселения Новоаганск, педагогов-

психологов БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский районный комплексный центр социального об-

служивания населения», образовательных организаций городского поселения Новоаганск, на ко-



тором заслушаны и обсуждены доклады психологов БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский рай-

онный комплексный центр социального обслуживания населения» на тему: «Общение, как важ-

нейший фактор становления детско-родительских отношений» и «Профилактика девиантного 

поведения и самовольных уходов несовершеннолетних, а так же директора МБОУ «Новоаган-

ская общеобразовательная средняя школа имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова» на 

тему: «Создание комфортных условий для формирования и развития детско-родительских отно-

шений», 

 На основании изложенного, руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 

№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних»,  

Комиссия постановляет: 

 

1. МБОУ  «Новоаганская общеобразовательная средняя школа № 1», МБОУ «Варьеганская 

общеобразовательная средняя школа», МБОУ «Новоаганская общеобразовательная средняя шко-

ла имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова», МБОУ «Новоаганская очно-заочная школа», 

МБДОУ «Варьеганский детский сад комбинированного вида «Олененок», МБДОУ «Новоаган-

ский детский сад присмотра и оздоровления «Солнышко», МБДОУ «Новоаганский детский сад 

комбинированного вида «Снежинка», МБДОУ «Новоаганский детский сад комбинированного 

вида «Лесная сказка»: 

1.1. Доведенную информацию использовать при проведении профилактических мероприя-

тий с семьями и несовершеннолетними. 

Срок: 12 февраля 2019 года. 

2.  МБОУ  «Новоаганская общеобразовательная средняя школа № 1», МБОУ «Варьеганская 

общеобразовательная средняя школа», МБОУ «Новоаганская общеобразовательная средняя шко-

ла имени маршала Советского Союза Г.К. Жукова», МБОУ «Новоаганская очно-заочная школа»: 

2.1. Организовать проведение совместных круглых столов с участием родительской обще-

ственности и активом несовершеннолетних, направленных на формирование доверительных дет-

ско-родительских отношений, выявление возможных проблем во взаимоотношениях.  

2.2. Привлекать специалистов БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский районный комплекс-

ный центр социального обслуживания населения» к участию в проведении круглых столов. 

2.3. По результатам проведенных мероприятий обобщить выявленные проблемы в детско-

родительских отношениях, запланировать проведение мероприятий, направленных на их устра-

нение с привлечением необходимых специалистов. 

Срок: до 30 апреля 2019 года. 

3. Управлению образования и молодежной политики администрации района: 

3.1. Организовать проведение кустового методического объединения педагогов-психологов 

городского поселения Новоаганск с целью обмена опытом при проведении профилактической 

работы с семьями, направленной на коррекцию детско-родительских отношений. 

Срок: до 29 марта 2019 года. 

4. Рабочей группе по профилактике социального неблагополучия городского поселения 

Новоаганск совместно с общественными организациями рекомендовать: 

4.1. Организовать мероприятия с привлечением старшеклассников (будущих родителей),  

молодых семей и семей, имеющих достаточный опыт в семейной жизни, направленные на укреп-

ление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций, семейных 

ценностей. 

4.2. Рассмотреть возможность проведения мероприятий (конкурсов, фестивалей, иных 

культурно-досуговых мероприятий), направленных на повышение престижа семьи, пропаганду 

семейных ценностей, поддержку положительных образцов семей с детьми. 

4.3. Обеспечить освещение мероприятий в средствах массовой информации. 

Срок: до 25 декабря 2019 года. 

 

 

Председательствующий комиссии                                                                          О.В. Липунова 

Постановление оглашено 12 февраля 2019 года 


